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Zderzak
1

Przedmiotem wynalazku jest zderzak, stosowany w
wagonach kolejowych oraz w urządzeniach do obróbki
plastycznej.

Z czasopisma „Railway Engineer\ nr 6/1977., znany
jest zderzak pneumo-hydrauliczny zbudowany z dwu¬
częściowej obudowy cylindrycznej, wewnątrz której jest
umieszczona sprężyna pierścieniowa, otaczająca cylinder
współpracujący z wydrążonym nurnikiem. Nurnik jest
zakończony dnem z otworem, wewnątrz któregojest osa¬
dzona końcówka profilowanego trzpienia zamocowa¬
nego do dna cylindra. Wewnątrz nurnika jest umieszczo¬
ny swobodnie tłok, oddzielający komorę pneumatyczną
od reszty wnętrza nurnika, natomiast wnętrze cylindra
jest wypełnione cieczą hydrauliczną. Siła działająca na
zderzak jest zmniejszana na skutek ściskania sprężyny
pierścieniowej, sprężyna powietrza w komorze pneuma¬
tycznej i dławionego przepływu cieczy hydraulicznej z
cylindra do wnętrza nurnika.

Znany jest również zderzak hydrauliczny, zbudowany
z obudowy, wewnątrz której jest umieszczony nieru¬
chomo tłok z tłoczyskiem zamocowanym do tylnej ściany
obudowy. Tłok ma wykonane tTzy otwory, w których
osadzone są końcówki profilowanych trzpieni, przymo¬
cowanych doprzedniej ściany obudowy.Komora ograni¬
czona tłokiem i przednią częścią obudowy jest
wypełniona cieczą hydrauliczną, a na tłoczysku tłokajest
osadzona sprężyna robocza, dociskana tarczą umie¬
szczoną między tłokiem a sprężyną. Siła działająca na
zderzak jest zmniejszana wskutek ściskania sprężyny

roboczej i dławionego przepływu cieczy hydraulicznej
przez otwory tłoka.

Zasadniczą niedogodnością znanych zderzaków jest
wpływ warunkówotoczenia, a zwłaszczatemperatury, na
charakterystykę siłową zderzaka. Ponadto zderzak
pneumo-hydrauliczny wymaga uszczelnienia komory
pneumatycznej, co jest kłopotliwe w realizacji.

Wynalazek dotyczy zderzaka, składającego się z obu¬
dowy, cylindra wypełnionego cieczą hydrauliczną i
współpracującego z nurnikiem, z tłoka umieszczonego
wewnątrz nurnika, profilowanego trzpienia i conajmniej
jednej sprężyny roboczej. Istota wynalazku polega na
tym, że tłok umieszczony wewnątrz nurnika jest zawie¬
szony na dodatkowej sprężynie, natomiast co najmniej
jedna ze sprężyn roboczych jest osadzona na profilowa¬
nym trzpieniu. Korzystnejest wyposażenie tłoka wzawór
zwrotny, odcinający dopływ cieczy hydraulicznej do tyl¬
nej części wnętrza nurnika. Dzięki takiemu rozwiązaniu,
tłok umieszczony w nurniku nie jest elementem robo¬
czym, przenoszącym siłę działającą na zderzak, lecz speł¬
nia rolę elementu zapewniającego dostosowanie objętoś¬
ci wnętrza nurnika, ograniczonej jego dnem i tłokiem,do
zmian objętości cieczy hydraulicznej powodowanych
zmianami warunków otoczenia.

Zderzak według wynalazku ma prostą konstrukcję, a
jego charakterystyka siłowa jest niezależna od zmian
warunków zewnętrznych, w których zderzak pracuje.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony w przykładzie
wykonania na rysunku, któryprzedstawiazderzak wago-
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nowy w przekroju osiowym.
Przykładowy zderzak według wynalazku składa się z

dwuczęściowej, cylindrycznej obudowy 1, wewnątrz któ¬
rej na całej jej długości jest umieszczona roDocza, pier¬
ścieniowa sprężyna 2, otaczająca cylinder 3 i współpracu¬
jący z nim, wydrążony nurnik 4. Wnętrze cylindra 3 jest
wypełnione cieczą hydrauliczną, natomiast nurnik 4 z
jednej strony jest przykręcony do przedniej ściany obu¬
dowy 1, a z drugiej stronyjest zakończony dnem z centry-
cznie usytuowanym otworem. Między bocznymi ściana¬
mi cylindra 3 i nurnika 4 jest umieszczony obwodowo
sprężynujący pierścień 5, spełniający rolę elementu
mocującego pierścienie roboczej sprężyny 2. Wewnątrz
otworu dna nurnika 4 jesjt osadzona końcówka profilo¬
wanego trzpienia 6, przymocowanego do dna cylindra 3.
Na profilowanym trzpieniu 6 są osadzone dwie następne,
robocze sprężyny 7, które z jednej strony oparte są o dno
cylindra, a z drugiej strony — o dno nurnika 4. We
wnętrzu nurnika 4 znajduje się tłok 8, który jest połą¬
czony z przednią ścianą obudowy 1 za pomocą dodatko¬
wej sprężyny 9 i dzieli wnętrze nurnika 4 na dwie części.
W ściance nurnika 4 jest wykonany otwór, służący do
odpowietrzania części wnętrza nurnika 4 ograniczonej
tłokiem 8 i przednią ścianą obudowy 1. Tłok 8jest wypo¬
sażony w zwrotny zawór 10, zapobiegający przepływowi
cieczy hydraulicznej do przedniej części wnętrza nurnika
4.

Siła działająca na zderzak powoduje ściskanie robo¬
czych sprężyn 2 i 7 oraz dławiony przypływ cieczy hyd¬
raulicznej z cylindra 3 do tylnej części wnętrza nurnika 4.
Vfc wyniku povv>ż*zcgo siła u uic&i zmniejszeniu.
Zmiany objętości cieczy hydraulicznej powodowane
zmianami warunków otoczenia, powodują przemie¬
szczanie tłoka 8 zawieszonego na dodatkowej sprężynie
9. W zależności od kierunku tych zmian, tłok 8 zmniejsza
lub zwiększa objętość tylnej części wnętrza nurnika 4,
kompensując w ten sposób wpływ warunków otoczenia
na charakterystykę siłową zderzaka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zderzak, składający się z obudowy, z umieszczonym
w niej cylindrem, wypełnionym cieczą hydrauliczną i
współpracującym z nurnikiem zakończonym dnem z
otworem, w którym jest osadzony profilowany trzpień,
przy czym wewnątrz nurnika jest umieszczony tłok, oraz
wyposażony w co najmniej jedną sprężynę roboczą,
znamienny tym, że tłok (8) jest zawieszony na dodatkowej
sprężynie (9), natomiast co najmniej jedna ze sprężyn
roboczych (7) jest osadzona na profilowanym trzpieniu
(6).

2. Zderzak według zastrz. 1, znamienny tym, że tłok (8)
jest wyposażony w zwrotny zawór (10).
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